Iznad toliko drugih turskih pjesnika uzdiže ga originalnost u obra
di i srazmjerna čistoća jezika (izostavljanje suvišnih arapskih i perzijskih riječi). Osim
glavnog djela Divanaf kompletnog zbornika pjesama različita sadržaja i poetske forme
(tu je i 45 kronograma koji se odnose na vrijeme 1091 = 1680 — 1124 - 1712), koji je
sačuvan u brojnim rukopisima (u samom Istanbulu ima ih blizu 40), što samo po sebi
govori koliko je ovaj pjesnik bio iražen, ostavio je i slijedeće zasebne spjevove: Zafer-
name (Pjesma o pobjedi), Edhem u Huma (pripovijetka u pjesmi), Berber- name
(Pjesma o berberu), Dere— [(druga imena Hikaye-i Hoca Fesad i D onlu-D erejte
Amr-i Lays.

Drnišlijin Zbornik, 336.

— Mehmed Kurevija (Kurevi—zađe), sin hadži Ahmedov, astronom i muderris,
prije bio-asistent (mulazim) glavnog carskog astronoma (reis—ul muneccimin) Ahmed—
efendije (u Istanbulu), kad je ovaj po drugi put zauzeo taj položaj god. 1087 = 1676, a
predavao je pune 24 godine na Musabegovoj medresi u Istanbulu sa primanjima od 40 ak-
či dnevno, što je samo po sebi bilo (i u ono vrijeme isticalo se kao) dokaz visokog profe
sorskog ranga. Vratio se u Sarajevo najkasnije 1692, kad je kao muderris potpisaa jedan
mahzar Porti. Sak-sidžil u GHB 130,1 10^—l l a.

Tvrdnja, međutim, nije ničim do
kazana. Samo donekle je podupire činjenica, što je Rešid znap i cijenio Sabita, i, u vezi
s tim, što postoji jedan drugi rukopis Sabitova divana, gdje je u samome djelu navedeno
da ga je prepisao nekakav Mehmed Rešid god. 1157 = 1744. S. Bašagić, Bošnjaci i Herce